
09TERÇA-FEIRA (03)
SETEMBRO DE 2024EDIÇÃO 4465 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4465 do Jornal Correio do Povo do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 021/2024  
A Prefeitura Municipal de Laranjeiras do Sul, Paraná, através do Sr. Prefeito 
Municipal, no uso de suas atribuições, informa aos interessados, que fica 
prorrogada a abertura da sessão pública, torna público que fará realizar, às 
08:00 horas do dia 10 de Setembro do ano de 2024, na plataforma 
www.licitanet.com.br, CONCORRÊNCIA, na forma Eletrônica, sob regime 
de empreitada por preço global, tipo menor preço,  a preços fixos e sem 
reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s): 

        Local do objeto Objeto  Quantidade e uni- 
 dade de medida 

Prazo de 
execução  

          Avenida Santos Dumont 
s/n - Água Verde 

Reforma Ginásio  
de Esportes 1.125,00 m²    180 dias 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações 
Públicas – PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura Prefeitura Municipal de 
Laranjeiras do Sul, Paraná e na plataforma www.licitanet.com.br. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao 
Agente de Contratação, por meio da plataforma. 
Laranjeiras do Sul, 02 de Setembro de 2024. 
 
 Jonatas Felisberto da Silva  
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul  

 MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 086/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2024-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERTILIZANTES E SEMENTES PARA FORMAÇÃO DO PLANO 
SAFRA 2024/2025, QUE VISA ATENDER OS AGRICULTORES DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CARVALHO & SANTOS DISTRIBUICAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
49.696.692/0001-43, situada na Rua Tapejara, nº 61, Centro, Pato Branco-PR, CEP 85.501-040, 
representado pelo Sr. EDUARDO LUIZ DE CARVALHO, brasileiro, empresário, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 037.371.589-75 e portador da cédula de identidade nº 5.888.683-1-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 409.984,94 (quatrocentos e nove mil, novecentos e oitenta 
e quatro reais e noventa e quatro centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 30 de agosto de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 087/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2024-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERTILIZANTES E SEMENTES PARA FORMAÇÃO DO PLANO 
SAFRA 2024/2025, QUE VISA ATENDER OS AGRICULTORES DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: COOPERATIVA DE PRODUTORES DE SEMENTES COPROSSEL, inscrita no 
CNPJ sob o n° 84.861.145/0001-77, situada na Av. Santos Dumont, nº 5235, Parque Industrial, 
Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.303-140, representado pelo Sr. PAULO PINTO DE OLIVEIRA 
FILHO, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 299.573.709-87 e portador da 
cédula de identidade nº 1178271-0-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 497.644,01 (quatrocentos e noventa e sete mil, seiscentos 
e quarenta e quatro reais e um centavo). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 30 de agosto de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2024-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OFICINEIRO PARA O CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: MILENA BLONSKI SAMPAIO, inscrita no CNPJ sob o n° 55.179.679/0001-10, 
situada na Rua Vereador João Rocha Loures, nº 2373, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 
85.301-000, representado pela Sra. MILENA BLONSKI SAMPAIO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
096.343.059-97 e portadora da cédula de identidade nº 10.782.973-3-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 57.080,00 (cinquenta e sete mil e oitenta reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 30 de agosto de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 089/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2024-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS, CAMAS HOSPITALARES E COLCHÕES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO IDOSA DE BAIXA RENDA DO MUNICÍPIO DE 
LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 32.593.430/0001-50, situada na Av. Henrique Mansano, nº 1595, Alpes, 
Londrina-PR, CEP 86.075-000, representado pelo Sr. JOSÉ MARCIO CARREGA, brasileiro, 
empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 109.523.298-32 e portador da cédula de identidade 
nº 14727572-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 02 de setembro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2024-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS, CAMAS HOSPITALARES E COLCHÕES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO IDOSA DE BAIXA RENDA DO MUNICÍPIO DE 
LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: FISIOLIFE SOLUCOES MEDICAS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n° 51.097.433/0001-48, situada na Av. Raja Gabaglia, nº 2000, Alpes, Belo Horizonte-MG, 
CEP 30.494-170, representado pelo Sr. BRUNO GONÇALVES MADEIRA, brasileiro, 
empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 015.797.536-39 e portador da cédula de identidade 
nº 8146362-SSP/MG. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 6.460,35 (seis mil, quatrocentos e sessenta reais e trinta e 
cinco centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 02 de setembro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
 

 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 091/2024 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2024-PMLS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS, CAMAS HOSPITALARES E COLCHÕES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO IDOSA DE BAIXA RENDA DO MUNICÍPIO DE 
LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DIGITAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o n° 14.323.297/0001-30, situada na Rua Barão do Rio Branco, nº 380, Centro, Curvelo-MG, 
CEP 35.790-168, representado pelo Sr. ANDERSON CARLOS DINIZ DA SILVA, brasileiro, 
empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 083.721.346-00 e portador da cédula de identidade 
nº 14854629-SSP/MG. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.882,50 (um mil, oitocentos e oitenta e dois reais e 
cinquenta centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DE ASSINATURA: 02 de setembro de 2024. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
  
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42) 3635-8100 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 097/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023 

RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA UBS PRESIDENTE VARGAS, CONFORME RESOLUÇÃO SESA N° 
765/2019. 
 
CONTRANTANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, situado à Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADO: D&A REFORMAS E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
14.651.270/0001-77, situada a Rua Paraná, Centro, n° 731, Cascavel-PR, CEP 85.812-010, 
neste ato representada pelo Sr. DIRCEU DE OLIVEIRA, brasileiro, empresário, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 819.595.089-20 e portador da cédula de identidade nº 5.670.128-1-SSP/PR, 
residente e domiciliado em Cascavel-PR. 
 
VALOR RESCINDIDO: R$ 237.475,09 (duzentos e trinta e sete mil, quatrocentos e setenta e 
cinco reais e nove centavos). 
DATA DA RESCISÃO: 26 de agosto de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2024. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N.º 389/2024. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 
DO SUL-PR, usando da competência que lhe 
confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o Artigo n.º 102, da Lei 
Municipal n.º 30/2004 de 15/07/2004 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis) de Laranjeiras do 
Sul-PR; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS 
PARA TRATAMENTO DE INTERESSES PARTICULARES, à Servidora Pública 
Municipal detentora de Cargo de Provimento Efetivo abaixo relacionada. 
 

NOME CARGO MATR. PERÍODO 
Ivanir de Fatima 
Scarpari 

Professor de Artes – Nível 
B  

47473-1 02/09/2024 a 01/09/2026 

 
 
      Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul, 02 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 
 

PORTARIA N.º 390/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
 
     1.º- A convocação dos candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público Municipal de n.º 001/2023, homologado através do Edital de 
Homologação de n.º 014/2023 de 22/11/2023, para assumir a vaga para o cargo a que foram 
habilitados. 
 
     2.º- Os candidatos deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n. º 
1020, Centro, CEP: 85301-410, entre os dias 03 de setembro a 16 de setembro de 2024, em 
horário normal de expediente. 
 
 
GRUPO OCUPACIONAL: OPERACIONAL 
CARGO: VIGILANTE PATRIMONIAL 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Itamar Rodrigo Smaniotto 218017 1.º 
Geovane Pazini  219569 2.º 
Kelber Jose de Almeida 220917 3.º 
Douglas Marcel Batista da Silva 219400 4.º 

 
 

3.º- Os candidatos classificados deverão apresentar-se 
portando as cópias dos documentos conforme o Anexo I para Nomeação, sob o Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO de acordo com o Item n.º 19 do Edital de n. º 001/2023. 
 
 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida 
no Artigo 2.º, implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 02 
de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
  

ANEXO I 
 
 

 
a) Cédula de Identidade; 
b) CPF em situação regular perante à Receita Federal, compatível com a Certidão de Nasc. ou 
Casamento; 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS e conta salário na Caixa Econômica Federal; 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino); 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos; 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso); 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos; 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 
da Constituição Federal (modelo no RH); 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento 
de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 
não sofreu penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública; 
n) Duas fotos 3x4 recentes; 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado); 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional; 
q) Certidão de Antecedentes Criminais; 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias); 
s) Exame Admissional. 

 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 

 
 

       PORTARIA N.º 391/2024. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Artigo n.º 102, § 1.º da Lei Municipal n.º 30/2004 de 15/07/2004 
(Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) de Laranjeiras do Sul-PR: 

 
 

RESOLVE: 
 
 

PRORROGAR, A PEDIDO, A LICENÇA SEM VENCIMENTOS PARA 
TRATAMENTO DE INTERESSES PARTICULARES, da Servidora abaixo relacionada, do quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal. 
 
NOME CARGO MATR. PERÍODO 
Nayane Guilherme de Oliveira Negretti Secretário Escolar 47562-1 01/09/2024 a 31/08/2026 

 
 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 02 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 95.587.648/0001-12 

          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 
Fone: (42) 3637-1148 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2024  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2024 

 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS - PR, através do Pregoeiro, designado pelo Decreto 
n° 247/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, modo de 
disputa “ABERTO”, observadas as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021, do 
Decreto Municipal nº 244, de 27 de dezembro de 2023, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 

 
OBJETO: Formação de registro de preços para fornecimento de refeições (Buffet Livre e 
Marmitex). 
VALOR ESTIMADO: R$ 483.345,00 (quatrocentos e oitenta e três mil trezentos e quarenta e 
cinco reais). 
ÓRGÃO LICITANTE: Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12. 
LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS 
(https://bllcompras.org.br) 
DATA E HORA DE ABERTURA E JULGAMENTO: 16/09/2024 - 9h:00min. 
INFORMAÇÕES: através do e-mail licitação.pmnl@cnett.com.br 
ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO: através da página eletrônica no sistema BLL 
COMPRAS - https://bllcompras.org.br, em campo próprio para este fim, relacionado ao 
processo desta licitação. 
A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no sitio oficial do Município 
https://novalaranjeiraspr.equiplano.com.br:7076/transparencia/licitacoes ou Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 

 
 

Nova Laranjeiras - Pr, 02 de setembro de 2024. 
 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Pregoeiro 

Decreto nº 247/2023 

1

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Pregão
Nr.: 43/2024

 Processo Adm.: 176/2024
 Data do Processo: 05/08/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações e parecer jurídico, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a)  Nr. Processo 176/2024
b) Nr. Licitação 43/2024
c)  Modalidade Pregão
d)  Data de Homologação 02/09/2024
e) Objeto da Licitação CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

LOCAÇÃO DE APARELHO DE RAIO-X, PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA DE SAÚDE.

Empresa(s) vencedora(s): J SANTOS E CIA SC LTDA
CNPJ 07.168.688/0001-62
RUA BARÃO DO RIO BRANCO 2460 Laranjeiras do Sul-PR
CEP 85301-030

J SANTOS E CIA SC LTDA
Lote Item Produto/Serviço Un Quant Preço Preço total

1 1 LOCAÇÃO DE CONJUNTO RADIOLOGICO
DIGITAL  Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de
exames de Raio X Digital, com o
fornecimento de todos os insumos
necessários, bem como o profissional.

UN 12,00 13.000,00 156.000,00

TOTAL 156.000,00

R$ 156.000,00 (Cento e Cinqüenta e Seis Mil Reais).

 

Nova Laranjeiras/PR, 02 de setembro de 2024.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assinatura  do Re sponsá ve l

1

 Município de Nova Laranjeiras
          Estado do Paraná

                                           CNPJ 95.587.648/0001-12
                  Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
                                              Fone: (42) 3637-1148

 Processo dispensa
Nr.: 25/2024

 Processo Adm.: 184/2024
 Data do Processo: 16/08/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 14133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações e parecer jurídico, resolve:

01 - Ratificar e Adjudicar o presente Processo nestes termos:

a)  Nr. Processo 184/2024
b) Nr. Licitação 25/2024
c)  Modalidade Processo dispensa
d)  Data de Homologação 02/09/2024
e) Objeto da Licitação CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (TENDAS
COMCOBERTURASE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO) 
DEVIDAMENTE MONTADOS E INSTALADOS PARA A REALIZAÇÃO DO
10° MOTO FEST.

Empresa(s) vencedora(s): 

VANDER RODRIGO BUCHE 06946890922
CNPJ 17.844.946/0001-37
R RIO GRANDE DO SUL Nova Laranjeiras-PR
CEP 85350-000

VANDER RODRIGO BUCHE 06946890922
Lote Item Produto/Serviço Un Quant Preço Preço total

1 1 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TENDAS E
EQUIPAMENTOS DE SOM - 3 TENDAS 10 X
10 tipo pirâmide com armação em metal e
cobertura de lona. 

 EQUIPAMENTO
DE
SOM
COMPLETO

UN 1,00 19.980,00 19.980,00

TOTAL 19.980,00

R$ 19.980,00 (Dezenove Mil, Novecentos e Oitenta Reais).

 

Nova Laranjeiras/PR, 02 de setembro de 2024.

...............................................
FABIO ROBERTO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

...............................................
Assinatura  do Re sponsá ve l

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO    
CCOONNCCOORRRRÊÊNNCCIIAA  PPÚÚBBLLIICCAA  nn.. ºº   5544//22002233--PPMMVV  

MMuunniiccííppiioo  ddee  VViirrmmoonndd  ––  PPaarraannáá  
  

OObbjjeettoo::   ““CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DE 
PONTES EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO E BUEIRO DUPLO TUBULAR 
DE CONCRETO”” ..  
CCoonnttrraattaannttee::   MMUUNN II CC ÍÍ PPII OO   DD EE   VVII RR MMOO NN DD , Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº.  
95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, 
Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr.  NNEEIIMMAARR  

GGRRAANNOOSSKK II ..   
CCoonnttrraattoo  nnºº ..   112288--22002244  
CCoonnttrraattaaddaa ::   ERNANI JOSE BUENO EIRELI inscrita no CNPJ n.º  
00.142.402/0001-20, no valor de R$ 1.223.324,89 (um milhão, duzentos e vinte 
três mil,  trezentos e vinte quatro reais e nove centavos ).  
 
VViiggêênncciiaa::  12 (doze) meses.  
AAssss iinnaattuurraa::   02 de setembro de 2024. 
FFoorroo::  Comarca de Cantagalo – Paraná.  
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

  

 
DECRETO Nº. 074 
DATA: 22/08/2024 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 966, de 30/10/2023, 

 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2024, no valor de R$ 

170.000,00 (cento e setenta mil reais) nas dotações indicadas na forma do anexo a este 

Decreto. 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) do cancelamento de dotações, 

todas indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 22 DE AGOSTO DE 2024. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2024
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1961 - Decreto nº 74/2024 de 22/08/2024 Nº AnoEscopo

Autorização: 1744 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 966 2023

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 170.000,00 170.000,00

03
03.002

09.272.0901.2011
3.1.90.13.00.00

640 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Encargos Prev idenciários da Administração
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
70.000,00

06
06.001

10.301.1001.2037
3.1.90.11.00.00

2520 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
100.000,00

06
06.001

10.301.1001.2038
3.3.71.70.00.00

2650 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
Assistência Especializada - Consórcio Intermunicipal de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 100.000,00Acréscimo

Abertura

12
12.001

15.452.1501.2088
3.3.90.39.00.00

5520 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção de Cemitérios
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 65.000,00Acréscimo

Abertura

13
13.001

13.391.1301.2094
3.3.90.30.00.00

5800 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Apoio a Ev entos e Promoções Culturais
SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA 5.000,00Acréscimo

Abertura

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

170.000,00
170.000,00

170.000,00
170.000,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: Administrador, na versão: 5535 m 02/09/2024 13:05:26

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 
DECRETO Nº. 075 
DATA: 30/08/2024 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 966, de 30/10/2023, 

 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2024, no valor de R$ 

354.229,39 (trezentos e cinquenta e quatro mil duzentos e vinte e nove reais e trinta e nove 

centavos) nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o valor de R$ 354.229,39 (trezentos e cinquenta e quatro mil duzentos e vinte e nove 

reais e trinta e nove centavos) do excesso de arrecadação das seguintes alíneas de receita: 

 

1.7.1.4.99.0.1.01.00.00.00.00 OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE - ESCOLA TEMPO INTEGRAL  R$ 19.979,39 

 

2.4.1.4.99.0.1.04.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 

DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL - MAPA CONVENIO 958090/2024  R$ 334.250,00 

 

 

 

 



10 TERÇA-FEIRA (03)
SETEMBRO DE 2024 EDIÇÃO 4465PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 30 DE AGOSTO DE 2024. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2024
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1974 - Decreto nº 75/2024 de 30/08/2024 Nº AnoEscopo

Autorização: 1744 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 966 2023

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Excesso de Arrecadação

05
05.001

12.365.1202.2027
4.4.90.52.00.00

1891 00143 Transf erências de Outros Programas - Escola Tempo Integral Lei 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Manutenção Centros de Educação Inf antil Creche - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 19.979,39Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

09
09.001

20.606.2001.2065
4.4.90.52.00.00

4413 00847 Emendas Indiv iduais Impositiv as - transf erência especial - (Inciso I 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Apoio ao Produtor Rural
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 334.250,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação

354.229,39
0,00

0,00
354.229,39

#
#

Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: Administrador, na versão: 5535 m 02/09/2024 13:13:41

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024/PMEAI 
  
  Eu, AGENOR BERTONCELO, na qualidade de Prefeito Municipal, ADJUDICO, o 
objeto da licitação o qual é a contratação de empresa para o fornecimento de itens diversos, com 
recursos oriundos da Portaria MDS nº 973/2024, através da Secretaria Municipal de Assistência Social 
de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, às seguintes proponentes: 
 
AMMO INFORMÁTICA LTDA - EPP, CNPJ: 07.300.151/0001-04, da cidade de Maringá, Estado do 
Paraná, vencedora no item 01, com o valor total global de R$ 1.330,00 (hum mil, trezentos e 
trinta reais); 
 
NADJA MARINA PIRES - EPP, CNPJ: 12.130.958/0001-86, da cidade de Brasília, Estado do Distrito 
Federal, vencedora no item 02, com o valor total global de R$ 8.667,00 (oito mil, seiscentos e 
sessenta e sete reais); 
 
HKA TECNOLOGIAS DO BRASIL LTDA - EPP, CNPJ: 19.729.347/0001-06, da cidade de Curitiba, 
Estado do Paraná, vencedora no item 03, com o valor total global de R$ 2.645,00 (dois mil, 
seiscentos e quarenta e cinco reais); 
 
AF PEREIRA COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO E DE 
INFORMÁTICA - ME, CNPJ: 35.084.256/0001-09, da cidade de Brasília, Estado do Distrito Federal, 
vencedora no item 04, com o valor total global de R$ 199,00 (cento e noventa e nove reais). 
 
O valor total global dos gastos com o Pregão Eletrônico nº 061/2024, foi de R$ 12.841,00 
(doze mil, oitocentos e quarenta e um reais).  
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 02 de setembro de 2024. 
 
    
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 02 de setembro de 2024. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 

 
AVISO DE L IC ITA ÇÃ O 

PREGÃO ELETR ÔNIC O N.  °  29/2024-PMPB 
 
O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio de seu 
Prefeito Municipal ,  torna público que realizará às 08h30min do 18 de 
setembro de 2024, Local:  www.l icitanet.com.br “Acesso Identif icado”, a 
l icitação modal idade Pregão Eletrônico Nº 29/2024, cujo objeto  é o 
Registro de Preços visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E 
TRANSPORTE DE PACIENTES E ACOMPANHANTES ENCAMINHADOS PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NOS HOSPITAIS DA CIDADE CURITIBA-PR E 
REGIÃO METROPOLITANA, segundo condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital e seus anexos. O Edital e seus anexos deverão 
ser retirados na sede da Prefeitura Municipal ,  na Rua das Cam élias, 900, 
Centro, Porto Barreiro/PR, bem como por sol icitação via e-mail  – 
prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br ou no sit io  
www.portobarreiro.pr.gov.br .  

Porto Barreiro,02 de setembro de 2024. 

EMANOEL VANDERLEI  VOLFF 
Prefeito Municipal  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 

 
AVISO DE L IC ITA ÇÃ O 

PREGÃO ELETR ÔNIC O N.  °  30/2024-PMPB 
 
O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio de seu 
Prefeito Municipal ,  torna público que realizará às 13h30min do 18 de 
setembro de 2024, Local:  www.l icitanet.com.br “Acesso Identif icado”, a 
l icitação modalidade Pregão Eletrônico Nº 30/2024, cujo objeto  é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA A LINHA ACAMPAMENTO  PORTO PINHEIRO, 
segundo condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e 
seus anexos. O Edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da 
Prefeitura Municipal,  na Rua das Cam élias, 900,  Centro, Porto 
Barreiro/PR, bem como por solicitação via e-mail  – 
prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br ou no sit io  
www.portobarreiro.pr.gov.br .  

Porto Barreiro,02 de setembro de 2024. 

EMANOEL VANDERLEI  VOLFF 
Prefeito Municipal  

 

 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 90047/2024. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Data da Licitação: 19 de setembro de 2024, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Aquisição de Peças e Serviços 
para Manutenção do Trator Agrícola de Pneus, Marca New Holland-Modelo Tl 75-E - 4 X 4 - Ano 2006 - 
Série Tl 75 R 401 702 - Chassi Z5CB08300 - Patrimônio 24.411. Valor máximo estimado: R$ 7.722,00 (sete 
mil, setecentos e vinte e dois reais). Gênero: Material de Consumo. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel 
Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 horas, e no endereço 
eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo telefone: (46) 3242-
8614 ou (46) 9 9937-0154. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 90048/2024. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Data da Licitação: 20 de setembro de 2024, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Aquisição de Material 
Gráfico, exclusivo para o Programa Pró-moradia, através da Secretaria de Assistência Social, Mulher e 
Família deste Município. Valor máximo estimado: R$ 7.201,30 (sete mil, duzentos e um reais e trinta 
centavos). Gênero: Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de 
Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, 
das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 horas, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br, 
https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 ou (46) 9 9937-0154. 
 
 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 

Estado do Paraná 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 19/2024. 
 

O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Paraná, realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA ABERTO, para Contratação da obra de 
construção de 16 (dezesseis) casas pré-fabricadas de 36,81 m² cada, localizadas no Loteamento 
Industrial e Residencial Bento Gonçalves, onde será implantado o “Condomínio do Idoso”, neste 
município. RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO até as 08:30h (horário de Brasília) do 
dia20.09.2024. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Início às 09:00 (horário de 
Brasília) do dia 20.09.2024. LOCAL: Plataforma https://bnc.org.br (Bolsa Nacional de Compras) 
“Acesso Identificado”. O certame reger-se-á pelas Leis nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 
123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23, Decreto Estadual n° 10.086/2022 e demais aplicáveis. 
Locais de acesso: Setor de Licitações, site www.guaraniacu.atende.net, a partir desta data. 
Informações com o Agente de Contratação ou Comissão de Contratação, e-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br, Fone (45-3232-1162). 
 
P U B L I Q U E – S E. 
 
 
Guaraniaçu, 02 de setembro de 2024. 
 
 
 

OSMARIO DE LIMA PORTELA 
Prefeito. 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2024 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - AMPLA CONCORRÊNCIA  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES. Início do 
cadastro das propostas: a partir das 08h do dia 04 de setembro de 2024 até às 08h do dia 18 de 
setembro de 2024. Abertura das propostas após as 08h do dia 18 de setembro de 2024. Início da 
disputa de preços às 09h do dia 18 de setembro de 2024. VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO: R$ 
674.000,00. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão 
disponíveis no site www.bnc.org.br. O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou 
www.bnc.org.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 02 de setembro de 2024. Juliano 
Ribeiro, Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio. 
 
 MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
ADITIVO nº 01 ao Contrato n° 01/2024 – Concorrência Pública nº 09/2023 – Contratante: Município 
de Coronel Vivida. Contratada: F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ nº 
05.461.328/0001-29. Fica aumentado o valor de R$ 465.569,26 para a execução de adequação 
das vias existentes ao longo da via marginal que está sendo executada, dando assim acesso as 
mesmas, para isto os serviços de drenagem e posteamento foram necessários para dar qualidade 
e durabilidade a mesma com a premissa de maior segurança as edificações próximas e a 
população. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 29 de agosto de 2024. 
Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 07/2024 

Processo Licitatório nº 86/2024, AUTORIZO, nos termos do art. 72, inciso VIII da Lei Federal nº 
14.133/2021, contendo parecer jurídico do Sr. Daniel Proença Larsson, Procurador Municipal, 
declarando inexigível a licitação nos termos do Artigo 74, Inciso I, do diploma legal invocado, 
contratação direta por inexigibilidade. Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
didáticos, composto pelo Kit Explorando o Mundo com Montessori: Educação Infantil, com a empresa 
VOLSKI CULTURAL LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 03.920.811/0001-07. Valor total 
de R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil). Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Publique-se. 
Coronel Vivida, 02 de setembro de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito 
 
 

 
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 

PARECER E ADJUDICAÇÃO – PRÓXIMOS CLASSIFICADOS ITENS 01 E 02 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90/2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PRÓXIMOS CLASSIFICADOS ITENS 01 E 02 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90/2023 

DATA: 19/12/23         ABERTURA: 18/01/24     PROPOSTAS ATÉ: 08h        DISPUTA: 09h 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, DE FISIOTERAPIA E 
ATIVIDADE FÍSICA; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
CONTRATO n° 62/2024 – Pregão Eletrônico nº 48/2024 – Contratante: Município de Coronel Vivida. 
Contratada: ISSOC CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ nº 24.227.299/001-80. Objeto: 
Revisão e atualização do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – PMGIRS. Valor total: 
R$ 8.840,00. Prazo de prestação de serviços: 12 meses, de 03.09.2024 a 02.09.2025. Coronel Vivida, 30 de 
agosto de 2024. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 

 

MUNICÍPIO DE CAMPINA DO SIMÃO 
CNPJ: 01.611.489/0001-09 

Rua José Pedro Seleme, 3516, Centro, CEP: 85.148-000 
                                     Estado do Paraná 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

,

 
 

Telefone: (42) 3635-6861  (42) 3635-4073 Fax: (42) 3635-4308    www.cmls.pr.gov.br  - camara@cmls.pr.gov.br 

Praça Rui Barbosa, 01 - Centro - Laranjeiras do Sul/Pr   Cep: 85301-070 

 

EXTRATO  
CONTRATO Nº 04-2024 

 
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, órgão político - 

administrativo, com sede Rua Sete de Setembro, 01– Praça Rui Barbosa, Centro – CEP 85.301-070 

Laranjeiras do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob n. 78.119.336/0001-65, neste ato representado pelo 

Presidente Carlos Alberto Machado, brasileiro, casado, agente político, portador do CPF 643.468.039-20 

e RG 4.549.839-5, residente e domiciliado na Rua Sargento João do Nascimento Lopes, 266 Cep 85301-

440 - Laranjeiras do Sul, Pr  

CONTRATADO: COPY PRINTER MULTIFUNCIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

21.027.555/0001-05, localizada na Rua Iguaçu, 887 – Pato Branco/PR CEP: 85.501-266, neste ato 

representada pelo Sr Adi José Scopel, brasileiro, divorciado, empresário, portador do CPF 285.454.009-34 

e RG 1743720-8/ Pr, residente e domiciliado em Pato Branco, Estado do Paraná, na Rua Tocantins, nº 

2708  - AP 01 0 CEP: 85.501-272, 
 
DO PROCESSO: Contrato nº 04/2024.  

 
DO OBJETO: LOCAÇÃO DE UMA MÁQUINA COPIADORA/IMPRESSORA 
MULTIFUNCIONAL COLORIDA A LASER COM FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS E 
MANUTENÇÃO, PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL/PR. 

  

DO VALOR DO CONTRATO: O valor total é de R$ 3.600,00 (três mil, seiscentos reais) por 12 (doze) 
meses, a ser pago mediante prestação de serviço e apresentação da nota fiscal. 

 

• R$ 300,00 (trezentos reais)/mês 

• Ficará o valor alterado caso exceda quantidades de copias/impressões inclusas no plano, 
conforme orçamento apresentado. 

DO PRAZO: O prazo de execução e vigência é de 12 (DOZE) meses, podendo ser prorrogado a critério 

da Câmara Municipal. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 01 Câmara Municipal 
Unidade 001 Câmara Municipal 
Projeto/Atividade 01.031.0001.2-001     Atividades do Legislativo Municipal 
Conta 0120   
Conta Despesa 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 

Conta Despesa 33.90.39.12.00 Locação de máquinas e equipamentos 

Fonte 001 Recursos Tesouro 

Laranjeiras do Sul/PR, 30 de agosto de 2024. 

 
Carlos Alberto Machado   
           Contratante 

 
 

Adi José Scopel 
Contratado 

 


